UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NV  Cao Bằng, ngày 20 tháng 01 năm 2022
V/v Phối hợp hướng dẫn thông báo

đăng ký hoạt động cơ sở dịch vụ thẩm

mỹ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Thực hiện Luật khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày

23/11/2009; Nghị định số 87/2011/NĐ-CP ngày 27/9/2011 của Chính phủ Quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khám bệnh, chữa

bệnh; Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định

cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động

đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày

12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc pham vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế, Sở Y tế đề

nghị phòng y tế các huyện, thành phố phối hợp hướng dẫn thông báo đăng ký

hoạt động cơ sở dịch vụ thẩm mỹ như sau:

1. Đối với Phòng khám chuyên khoa thẩm mỹ

- Đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhân lực và các điều kiện

theo quy định tại khoản 4 Điều 11 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày

12/11/2018 của Chính phủ bổ sung điều 23 như sau:

 - Đáp ứng các điều kiện theo quy định tại khoản 8 Điều 11 Nghị định số

155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ, sửa đổi Điều 26.

 2. Đối với Cơ sở dịch vụ thẩm mỹ

Thực hiện theo quy định tại Khoản 5 Điều 23a Nghị định số

109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ (tức khoản 4 Điều 11 Nghị

định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm /2018 của Chính phủ), cụ thể:

 "5. Cơ sở dịch vụ thẩm mỹ không thuộc loại hình phải có giấy phép hoạt

động nhưng phải có văn bản thông báo đáp ứng đủ điều kiện cung cấp dịch vụ

thẩm mỹ theo mẫu quy định tại Phụ lục VIII ban hành kèm theo Nghị định này

gửi về Sở Y tế nơi đặt trụ sở trước khi hoạt động ít nhất 10 ngày.

 Các dịch vụ thẩm mỹ có sử dụng thuốc, các chất, thiết bị để can thiệp vào

cơ thể người (phẫu thuật, thủ thuật, các can thiệp có tiêm, chích, bơm, chiếu tia,

sóng, đốt hoặc các can thiệp xâm lấn khác) làm thay đổi màu sắc da, hình dạng,

cân nặng, khiếm khuyết của các bộ phận trên cơ thể (da, mũi, mắt, môi, khuôn

mặt, ngực, bụng, mông và các bộ phận khác trên cơ thể người), xăm, phun, thêu

trên da có sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm chỉ được thực hiện tại bệnh viện có

chuyên khoa thẩm mỹ hoặc phòng khám chuyên khoa thẩm mỹ hoặc cơ sở khám

           Kính gửi:  Phòng y tế các huyện, thành phố.

2

bệnh, chữa bệnh có phạm vi hoạt động chuyên môn về chuyên khoa thẩm mỹ tùy

theo phạm vi hoạt động chuyên môn được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt”.

 Đề nghị Phòng y tế các huyện, thành phố phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Các đơn vị trược thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Thánh

		2022-01-20T16:55:48+0700

		2022-01-20T17:06:02+0700

		2022-01-20T17:06:02+0700